贵水务〔2017〕107号
关于区十六届人大一次会议代表

第49号建议的答复

宋根苗代表：

您提出的“关于加大秋浦河非法采砂行为的打击力度的建议”已交由我局办理。经研究，现答复如下：

1、区政府高度重视河道采砂管理工作。今年以来，深入开展“六治双创”（铁腕治矿、重拳治砂、科技治超、精准治污、从严治岸、综合治脏）工作。特别是“重拳治砂”专项整治工作，通过高位推动，宣传引动，部门联动，执法驱动，已对秋浦河采砂全面全线禁止，已全部拆除沿河采砂船采砂设备、制砂厂机器及传输设备。截止目前，累计清除非法砂场22个，拆除采砂设备45台套，集中停靠采砂船45艘，拆除驱逐外埠采砂船13艘，河道整治长达54km，取得了初步成效。下步，将结合“河长制”的全面落实，持续深化巩固治理成果，促进水生态环境的不断完善和提高。

2、初步建立了长效的河道采砂管理体制。通过考察九江等先进地区管理模式，建立了“政府引导、属地管理、公安牵头、部门联动、齐抓共管”管理新格局。一是区政府成立了“全区河道采砂管理领导小组及办公室”，统筹协调推进全区河道采砂管理各项工作。二是制订方案。区政府与沿河各镇街签订责任清单，落实了具体责任及责任人。三是成立了专门的联合执法队。由市公安局水上分局牵头，水利、海事、港航、国土、林业、城管参加，部门联动，齐抓共管。四是落实了专门的执法装备（4艘执法艇，2辆车）和执法人员（20人），建立健全了巡查、处罚、宣传、举报等系列管理制度。

3、下步，将继续坚持问题导向、目标导向、创新导向、民意导向，紧紧围绕打击取缔非法采砂船只、非法砂场和非法采砂人员，努力做到常态化、长效化和规范化管理。

感谢您对我区水利事业的关心支持。

联系人：苏吉胜　　联系电话：2042059。
贵池区水务局

2017年6月22日